



平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年11月2日

上場会社名 北越メタル株式会社
 コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 棚橋 章
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営統括本部長 (氏名) 武仲 康剛
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日 配当支払開始予定日 平成30年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 0258-24-5111

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	11,978	13.1	156	82.6	184	63.8	103	78.5
30年3月期第2四半期	10,595	20.5	85	63.5	112	55.7	482	304.2

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 162百万円 (71.0%) 30年3月期第2四半期 558百万円 (454.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	26.99	
30年3月期第2四半期	125.80	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	21,829	15,246	69.8
30年3月期	22,471	15,131	67.3

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 15,246百万円 30年3月期 15,131百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		20.00		13.00	33.00
31年3月期		5.00			
31年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成31年3月期の配当予想につきましては、現段階では未定であります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	8.1	400		400		300	28.0	78.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	3,994,000 株	30年3月期	3,994,000 株
期末自己株式数	31年3月期2Q	158,361 株	30年3月期	160,924 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	3,834,191 株	30年3月期2Q	3,833,171 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、平成31年3月期の配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます。今後の業績動向を勘案した上で、改めて公表いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善が続き、景気は緩やかな回復基調で推移しているものの、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動などの懸念もあり、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの関連業界におきましては、建設需要は底堅く推移しているものの、コスト面において、主原料である鉄スクラップ価格の高止まりとともに、諸資材価格が高騰するなど、大幅なコスト上昇の要因もあり、依然として厳しい環境が続いております。

このような環境のもと、製品販売価格の改善に努めた結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は、11,978百万円（前年同四半期比13.1%増）、経常利益は、184百万円（前年同四半期比63.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前第2四半期連結累計期間に特別利益として計上した受取損害賠償金が無くなったことから、103百万円（前年同四半期比78.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ641百万円減少して、21,829百万円となりました。

これは主に、電子記録債権が増加（前連結会計年度末比367百万円の増加）したものの、現金及び預金の減少（前連結会計年度末比1,401百万円の減少）により、流動資産が前連結会計年度末に比べ808百万円減少して、13,161百万円になったことによるものであります。

② 負債

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ757百万円減少して、6,582百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の減少（前連結会計年度末比693百万円の減少）により、流動負債が前連結会計年度末に比べ702百万円減少して、5,873百万円になったことによるものであります。

③ 純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ115百万円増加して、15,246百万円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益103百万円の計上によるものであります。

また、自己資本比率については、前連結会計年度末の67.3%から2.5ポイント増加して、当第2四半期連結会計期間末には69.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、前回予想（平成30年5月10日）から修正しておりません。

この判断は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。

従って、今後の主原料である鉄スクラップ価格や鋼材市況等の変動により、業績予想値が変わる可能性があります。

なお、平成31年3月期の期末配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます、通期の業績見込みが明らかとなった時点で改めて公表させていただきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,915,953	3,514,110
受取手形及び売掛金	3,473,933	3,528,450
電子記録債権	2,087,425	2,454,927
商品及び製品	1,777,383	1,898,343
仕掛品	52,713	49,008
原材料及び貯蔵品	1,635,502	1,685,611
未収還付法人税等	5,238	—
その他	29,881	54,175
貸倒引当金	△7,735	△23,070
流動資産合計	13,970,295	13,161,557
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,506,870	8,557,032
減価償却累計額	△6,127,210	△6,224,344
建物及び構築物(純額)	2,379,659	2,332,688
機械装置及び運搬具	20,054,240	20,222,133
減価償却累計額	△17,578,299	△17,723,213
機械装置及び運搬具(純額)	2,475,941	2,498,920
工具、器具及び備品	2,079,746	2,083,134
減価償却累計額	△1,739,153	△1,755,672
工具、器具及び備品(純額)	340,593	327,461
土地	1,699,071	1,689,757
リース資産	24,727	14,113
減価償却累計額	△20,138	△10,479
リース資産(純額)	4,588	3,633
建設仮勘定	40,823	167,368
有形固定資産合計	6,940,677	7,019,830
無形固定資産		
ソフトウェア	31,115	28,568
その他	4,512	4,435
無形固定資産合計	35,627	33,004
投資その他の資産		
投資有価証券	1,312,451	1,436,500
繰延税金資産	157,278	135,939
その他	69,377	43,981
貸倒引当金	△14,679	△1,530
投資その他の資産合計	1,524,428	1,614,891
固定資産合計	8,500,733	8,667,726
資産合計	22,471,029	21,829,283

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,412,536	4,719,266
電子記録債務	64,821	118,018
短期借入金	160,044	144,480
未払法人税等	174,359	90,078
環境対策引当金	3,900	3,900
その他	759,706	797,344
流動負債合計	6,575,366	5,873,088
固定負債		
長期借入金	64,458	—
執行役員退職慰労引当金	12,917	18,108
役員株式給付引当金	9,039	6,500
環境対策引当金	3,811	3,811
退職給付に係る負債	664,099	671,256
資産除去債務	6,841	6,863
その他	3,184	2,953
固定負債合計	764,350	709,493
負債合計	7,339,717	6,582,581
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,418,574	1,418,574
利益剰余金	11,421,436	11,474,609
自己株式	△159,669	△156,078
株主資本合計	14,649,611	14,706,376
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	481,700	540,325
その他の包括利益累計額合計	481,700	540,325
純資産合計	15,131,312	15,246,702
負債純資産合計	22,471,029	21,829,283

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	10,595,694	11,978,888
売上原価	9,164,498	10,462,353
売上総利益	1,431,196	1,516,535
販売費及び一般管理費	1,345,444	1,359,986
営業利益	85,751	156,548
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	19,132	19,152
その他	13,510	13,208
営業外収益合計	32,646	32,362
営業外費用		
支払利息	2,126	889
手形売却損	497	—
設備賃貸費用	2,539	2,300
その他	808	1,582
営業外費用合計	5,971	4,771
経常利益	112,426	184,139
特別利益		
固定資産売却益	1,064	1,027
関係会社株式売却益	17	—
受取保険金	3,993	4,012
保険解約返戻金	—	118
受取損害賠償金	623,098	—
特別利益合計	628,173	5,159
特別損失		
減損損失	12,294	9,314
固定資産除却損	3,113	7,386
特別損失合計	15,408	16,700
税金等調整前四半期純利益	725,191	172,598
法人税等	242,993	69,124
四半期純利益	482,197	103,474
親会社株主に帰属する四半期純利益	482,197	103,474

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	482,197	103,474
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	76,396	58,625
その他の包括利益合計	76,396	58,625
四半期包括利益	558,594	162,099
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	558,594	162,099
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。